AESE bagyo

A]Sae
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 306/2023 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 17 de abril de 2023.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 316/2023

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 316/2023, de autoria dos NobresVereadores
Paulo Monaro e Isac Sorrillo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 11º Reunião Ordinária,
realizada no dia 28 de março de 2023, informamos:

1 - De acordo com os dados da Vigilância Epidemiológica, não foram confirmados
casos de dengue no bairro Vila Rica no ano de 2023 (até 28/03/2023). Em todo o ano de
2022, foram confirmados65 casos de dengue no bairro Vila Rica.

2 - A Prefeitura, por meio da Divisão de Controle de Vetores realiza diariamente
ações de prevenção e controle do mosquito Aedes aegypti, vetor da dengue. Neste ano foram
realizadas visitas a todos os imóveis do bairro vila Rica para orientação à população,
identificação de possíveis focos e controle de criadouros. Em outros locais, onde foram
confirmados casos de dengue, como é o caso do bairro Jardim Barão, também são realizadas
ações de nebulização para eliminar mosquitos adultos possivelmente infectados com vírus.

3 - As ações de prevenção e controle de arboviroses urbanas (entre elas, a
dengue) realizadas no município seguem as Diretrizes Nacionais, do Ministério da Saúde,
bem como as orientações da Secretaria Estadual de Saúde. Todas as ações preconizadas
pelos programas Nacional e Estadual são realizadas pelo município. Os moradores devem
inspecionar rotineiramente o seu imóvel eliminando locais que acumulem água, como pneus é

objetos côncavos expostos à chuva, pratinhos de vaso de plantas, tambores e baldes com
água devem ser vedados ou telados, limpar e manter vedadas (ou teladas) as caixas d'água,
manter piscinas limpas e tratadas, higienizar diariamente bebedouros de animais de
estimação, eliminar material inservível (utilizar o ECOPONTO) e manter objetos úteis que
possam acumularágua em local coberto. Em caso de dúvida e orientações, entrar em contato
com o Departamento de Vigilância em Zoonoses, pelo telefone 3463-8099, e-mail:
ccz.saude(Dsantabarbara.sp.gov.br. Denúncias ou reclamações podem ser feitas pelos canais
oficiais da Ouvidoria. Em caso de sintomas (febre, dor de cabeça, manchas no corpo,
indisposição, entre outros), O munícipe deve procurar a unidade de saúde mais próxima e não

tomar remédios por conta própria.
4 - A prefeitura segue as diretrizes e recomendações dos órgãos Estaduais e

Federais para a implementação das ações municipais

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOELTARDOSO |

Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE| «sua
s. BARBARA DOESTE eAD

À Sua Excelência o Senhor OR) DATA: 17/04/2023 a
PAULO CÉSAR MONARO 2º HORA: 17:07 er

i à ici to Nº 316/2€Paon BO TEBAS Soletê-iofunicipal de Goverr
anta Bárbara ester so Assunto: Requer informações sobre ox aumento de casos de dengue na região

De) do bairro Vila Rica.
Q Chave: D3B81

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP Fone (19) 3455-8000